

**MURGIA SVILUPPO Soc. Cons. a R.L.**

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	VIA SANTA CROCE, 16 - 70022 ALTAMURA (BA)
Codice Fiscale	05225770725
Numero Rea	BA 406777
P.I.	05225770725
Capitale Sociale Euro	14.912 i.v.
Forma giuridica	Società Consortile a resp. limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	96.09.09
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	92.559	121.032
Ammortamenti	37.682	55.259
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	54.877	65.773
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	66.656	64.215
Ammortamenti	61.041	58.755
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	5.615	5.460
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	0	0
Altre immobilizzazioni finanziarie	0	27.500
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	27.500
Totale immobilizzazioni (B)	60.492	98.733
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	318.724	354.031
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.116	10.116
Totale crediti	328.840	364.147
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	277	204
Totale attivo circolante (C)	329.117	364.351
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	213	0
Totale attivo	389.822	463.084
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	14.912	14.912
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	189	131
V - Riserve statutarie	2.482	2.482



VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	1.108	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	1	(1)
Totale altre riserve	1.109	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	1.166
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	0	1.166
Totale patrimonio netto	18.692	18.690
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	35.000	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	121.177	109.797
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	214.953	334.597
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	214.953	334.597
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	0
Totale passivo	389.822	463.084

## Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0



## Conto Economico

**31-12-2015 31-12-2014**

Conto economico		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	274.022	200.271
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	136.506	128.886
Totale altri ricavi e proventi	136.506	128.886
Totale valore della produzione	410.528	329.157
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.554	4.427
7) per servizi	58.804	38.514
8) per godimento di beni di terzi	15.600	21.840
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	158.104	130.225
b) oneri sociali	36.089	35.840
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.659	10.676
c) trattamento di fine rapporto	11.659	10.676
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	205.852	176.741
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	39.968	57.579
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	37.682	55.259
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.286	2.320
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	39.968	57.579
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	35.000	0
14) oneri diversi di gestione	12.875	6.523
Totale costi della produzione	375.653	305.624
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	34.875	23.533
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		



da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	1
Totale proventi diversi dai precedenti	0	1
Totale altri proventi finanziari	0	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	8.035	15.124
Totale interessi e altri oneri finanziari	8.035	15.124
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.035)	(15.123)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	20.637	0
Totale proventi	20.637	0
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	2.348
altri	46.130	831
Totale oneri	46.130	3.179
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(25.493)	(3.179)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	1.347	5.231
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.347	4.065
imposte differite	0	0

---

imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.347	4.065
23) Utile (perdita) dell'esercizio	0	1.166

## **Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015**

### **Nota Integrativa parte iniziale**

La società, come a voi ben noto, ha per oggetto sociale il supporto tecnico-amministrativo dello Sportello Unico delle Attività produttive (SUAP), tra l'altro e l'attuazione del Patto Territoriale Sistema Murgiano, del Protocollo Aggiuntivo del Patto Territoriale Sistema Murgiano e del Patto Territoriale Agricolo.

La società non appartiene a nessun gruppo, ne tantomeno è soggetta al controllo e coordinamento di nessuna società in quanto non è nè collegata, nè controllata da alcuna società, ma è interamente posseduta da Enti Pubblici.

Non si sono verificati fatti di rilievo successivamente la chiusura dell'esercizio.



## Nota Integrativa Attivo

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile e successive modificazione da D.Lgs. 285/2006, al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate né alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. Il bilancio sottoposto Vi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile e successive modificazione da D.Lgs. 285 /2006.

### Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I costi con utilità pluriennale relativi alle spese di impianto e di ampliamento, di sviluppo nonché di organizzazione dello sportello SUAP, sono stati iscritti nell'attivo unitamente alle migliorie su beni di terzi, e sono state ammortizzate per un periodo di 5 anni.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	65.773	65.773
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	26.786	26.786
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0



	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	37.682	37.682
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	-	-	-	-	-	-	(10.896)	(10.896)
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	54.877	54.877

## Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote applicate e non modificate rispetto all'esercizio precedente. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	5.460	0	5.460
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	2.441	0	2.441
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	2.286	0	2.286



	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	-	-	-	155	-	155
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	5.615	0	5.615

## Operazioni di locazione finanziaria

### Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Non ci sono operazioni di locazione finanziaria.

La società non ha contratti di locazione finanziaria in essere.

## Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in società controllate sono iscritte al costo d'acquisto o sottoscrizione, nel rispetto del principio del minore tra il costo ed il loro valore di mercato ed iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto rappresentano un investimento permanente da parte della società.

### Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Si precisa che per la partecipazione detenuta nel Consorzio Murgiafor è stato esercitato il diritto di recesso.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Azioni proprie
<b>Valore di inizio esercizio</b>							
Valore di bilancio	27.500	0	0	0	27.500	0	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>							
Decrementi per alienazioni	27.500	-	-	-	27.500	-	-
Totale variazioni	(27.500)	-	-	-	(27.500)	-	-
<b>Valore di fine esercizio</b>							
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0

### Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti immobilizzati relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Ammontare	0

Crediti immobilizzati relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Crediti verso imprese controllate	0
Crediti verso imprese collegate	0
Crediti verso imprese controllanti	0

Crediti immobilizzati relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Crediti verso altri	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in imprese controllanti	0
Partecipazioni in altre imprese	0
Crediti verso imprese controllate	0
Crediti verso imprese collegate	0
Crediti verso imprese controllanti	0
Crediti verso altri	0
Altri titoli	0

### **Dettaglio del valore delle partecipazioni in imprese controllanti**

Descrizione	Valore contabile
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### **Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese**

Descrizione	Valore contabile
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### **Dettaglio del valore dei crediti verso imprese controllate**

Descrizione	Valore contabile
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### **Dettaglio del valore dei crediti verso imprese collegate**

Descrizione	Valore contabile
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### **Dettaglio del valore dei crediti verso imprese controllanti**

Descrizione	Valore contabile
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### **Dettaglio del valore dei crediti verso altri**



Descrizione	Valore contabile
Totale	0

## Dettaglio del valore degli altri titoli

Descrizione	Valore contabile
Totale	0

## Attivo circolante

### Rimanenze

Non ci sono rimanenze alla data di chiusura dell'esercizio.

### Attivo circolante: crediti

I Crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Non ci sono crediti esigibili oltre 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	158.361	31.069	189.430	189.430	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.608	11.319	19.927	19.927	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	197.178	(77.695)	119.483	109.367	10.116	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>364.147</b>	<b>(35.307)</b>	<b>328.840</b>	<b>318.724</b>	<b>10.116</b>	<b>0</b>

Nei crediti v/clienti sono ricompresi i crediti v/comuni per il ribaltamento costi pari ad Euro 93.116, le fatture da emettere per Euro 26.652 e crediti v/clienti per Euro 69.662. Nei crediti v/altri sono ricompresi i crediti v/Comuni per la gestione associata del SUAP per Euro 74.928, per Euro 29.439 per contributi da ricevere e per Euro 5.000 anticipi a fornitori. La differenza pari ad Euro 10.116 accoglie interamente l'importo delle cauzioni versate per la locazione della sede e per le utenze.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
ITALIA	328.840
<b>Totale</b>	<b>328.840</b>

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	189.430	189.430
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	19.927	19.927
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	119.483	119.483
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>328.840</b>	<b>328.840</b>

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono crediti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Ammontare	0

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Crediti verso clienti	0
Crediti verso imprese controllate	0
Crediti verso imprese collegate	0
Crediti verso imprese controllanti	0
Crediti verso altri	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>

### Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non ci sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

### Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	0	-	0
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	204	73	277
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>204</b>	<b>73</b>	<b>277</b>

### **Ratei e risconti attivi**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti	0	-	0
Ratei attivi	0	0	0
Altri risconti attivi	0	213	213
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>0</b>	<b>213</b>	<b>213</b>



## Informazioni sulle altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	-	0			
Crediti immobilizzati	0	-	0	0	0	0
Rimanenze	0	-	0			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	364.147	(35.307)	328.840	318.724	10.116	0
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	-	0			
Disponibilità liquide	204	73	277			
Ratei e risconti attivi	0	213	213			

## Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo	
Immobilizzazioni immateriali	0
Immobilizzazioni materiali	0
Rimanenze	0

Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo	
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	
Costi di impianto e di ampliamento	0
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	0
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0
Immobilizzazioni in corso e acconti	0
Altre immobilizzazioni immateriali	0
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	
Terreni e fabbricati	0
Impianti e macchinario	0
Attrezzature industriali e commerciali	0
Altri beni	0
Immobilizzazioni in corso e acconti	0
<b>Rimanenze</b>	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0
Lavori in corso su ordinazione	0
Prodotti finiti e merci	0
Acconti (versati)	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>

## Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	14.912	0	0	0	0	0		14.912
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	131	0	0	58	0	0		189
Riserve statutarie	2.482	0	0	0	0	0		2.482
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
<b>Altre riserve</b>								
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0	0	1.108	0	0		1.108
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	2	0	0		1
<b>Totale altre riserve</b>	<b>(1)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.110</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>1.109</b>
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	1.166	0	0	0	1.166	0	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>18.690</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.168</b>	<b>1.166</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18.692</b>

### Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva da arrotondamento da euro	1
<b>Totale</b>	<b>1</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto



	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	14.912	0	0	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0
Riserva legale	189	0	0	189	189	189
Riserve statutarie	2.482	0	0	2.482	2.482	2.482
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0
<b>Altre riserve</b>						
Riserva straordinaria o facoltativa	1.108	0	0	1.108	1.108	1.108
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0	0	0	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0	0	0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0	0	0	0	0
Varie altre riserve	1	0	0	1	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	<b>1.109</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.109</b>	<b>1.108</b>	<b>1.108</b>
<b>Totale</b>	<b>-</b>			<b>3.780</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Quota non distribuibile				3.780		
Residua quota distribuibile				0		

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva da arrotondamento Euro	1
<b>Totale</b>	<b>1</b>

## Fondi per rischi e oneri

### Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Si è ritenuto di dover provvedere prudenzialmente all'istituzione del fondo in quanto esisteva una vertenza di lavoro con un dipendente, risoltasi transattivamente in data 17/03/2016.

	Fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0
Variazioni nell'esercizio	

	Fondi per rischi e oneri
Accantonamento nell'esercizio	35.000
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	35.000
Valore di fine esercizio	35.000

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	0	0	35.000	35.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	-	-	35.000	35.000
Valore di fine esercizio	0	0	35.000	35.000

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	109.797
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	11.659
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(279)
Totale variazioni	11.380
Valore di fine esercizio	121.177

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società alla data di chiusura dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti.

## Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Non ci sono debiti scadenti oltre 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	-	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0	0



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	4.306	(574)	3.732	3.732	0	0
Debiti verso banche	115.529	(5.789)	109.740	109.740	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	0	0	0
Acconti	2.481	1.502	3.983	3.983	0	0
Debiti verso fornitori	156.547	(93.827)	62.720	62.720	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	-	0	0	0	0
Debiti tributari	31.154	(25.429)	5.725	5.725	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.421	517	6.938	6.938	0	0
Altri debiti	18.159	3.956	22.115	22.115	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>334.597</b>	<b>(119.644)</b>	<b>214.953</b>	<b>214.953</b>	<b>-</b>	<b>0</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Totale debiti
ITALIA	214.953
<b>Totale</b>	<b>214.953</b>

Area geografica	ITALIA	Totale
Obbligazioni	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	3.732	3.732
Debiti verso banche	109.740	109.740
Debiti verso altri finanziatori	0	0
Acconti	3.983	3.983
Debiti verso fornitori	62.720	62.720
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0
Debiti verso imprese controllanti	0	0
Debiti tributari	5.725	5.725
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.938	6.938
Altri debiti	22.115	22.115
<b>Debiti</b>	<b>214.953</b>	<b>214.953</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	0	0	0	0	214.953	214.953

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	3.732	3.732
Debiti verso banche	0	0	0	0	109.740	109.740
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	3.983	3.983
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	62.720	62.720
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	5.725	5.725
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	6.938	6.938
Altri debiti	0	0	0	0	22.115	22.115
Totale debiti	0	0	0	0	214.953	214.953

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Ammontare	0

	Debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso banche	0
Debiti verso altri finanziatori	0
Debiti verso fornitori	0
Debiti verso imprese controllate	0
Debiti verso imprese collegate	0
Debiti verso controllanti	0
Altri debiti	0
Totale debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine	0

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Non ci sono finanziamenti nell'esercizio da parte dei soci.

### **Ratei e risconti passivi**



Non ci sono ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	0	0
Aggio su prestiti emessi	0	-	0
Altri risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	0	-	0

## Informazioni sulle altre voci del passivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti	334.597	(119.644)	214.953	214.953	0	0
Ratei e risconti passivi	0	-	0			

## **Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine**

La società non ha assunto impegni e prestato alcuna garanzia.



## Nota Integrativa Conto economico

### Valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
DIRITTI SUAP	261.022
PROGETTI IN CORSO	13.000
<b>Totale</b>	<b>274.022</b>

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	274.022
<b>Totale</b>	<b>274.022</b>

Negli altri ricavi sono inclusi i Contributi Sportelo Unico per Euro 75.000, per Euro 60.366 per Ricavi da ribaltamento costi a consorziati e per la differenza pari ad Euro 1.140 da ricavi diversi.

### Proventi e oneri finanziari

Non ci sono proventi di natura finanziaria. Gli oneri finanziari per Euro 8.035 sono riferiti quanto ad Euro 7.710 ad interessi passivi su C/C bancari e per la differenza pari ad Euro 325 ad interessi passivi su ravvedimenti.

#### Composizione dei proventi da partecipazione

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	0
Da imprese collegate	0
Da altri	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	7.710
Altri	325
<b>Totale</b>	<b>8.035</b>

### Proventi e oneri straordinari

Gli oneri straordinari iscritti in bilancio per complessivi Euro 46.130 sono riferiti alla sopravvenienza passiva generatesi per effetto del recesso nel Consorzio Murgiafor per Euro 27.500, per Euro 10.420 per crediti divenuti inesigibili, per Euro 3.189 da una Cartella di pagamento per tassa rifiuti anni precedenti e per la differenza pari ad Euro 5.021 a sopravvenienze passive di varia natura.

Nei proventi straordinari pari ad Euro 20.637 sono inclusi i fornitori oggetto di transazione o comunque di debiti che non saranno più pagati.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate**

### Imposte correnti differite e anticipate

Le imposte sono state calcolate per competenza. Per quanto attiene l'IRAP è stata calcolata tenendo conto delle deduzioni previste dal Dlgs 446/97 art. 11 e dalle altre deduzioni introdotte dalla novella normativa 2015.



## Nota Integrativa Altre Informazioni

### Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	8
Operai	0
Altri dipendenti	0
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>8</b>

### Compensi amministratori e sindaci

Non sono stati deliberati compensi al C.d'A. per l'annualità 2015.

	Valore
Compensi a amministratori	0
Compensi a sindaci	0
<b>Totale compensi a amministratori e sindaci</b>	<b>0</b>

### Categorie di azioni emesse dalla società

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate né alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

### Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari nel corso dell'esercizio.

### Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società non appartiene a nessun gruppo, ne tantomeno è soggetta al controllo e coordinamento di nessuna società in quanto non è ne collegata, ne controllata da alcuna società.

### Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	0	0
C) Attivo circolante	0	0
D) Ratei e risconti attivi	0	0
<b>Totale attivo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	0	0
Riserve	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Totale patrimonio netto	0	0
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti	0	0
E) Ratei e risconti passivi	0	0
Totale passivo	0	0
Garanzie, impegni e altri rischi	0	0

## Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
A) Valore della produzione	0	0
B) Costi della produzione	0	0
C) Proventi e oneri finanziari	0	0
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
E) Proventi e oneri straordinari	0	0
Imposte sul reddito dell'esercizio	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0



## Nota Integrativa parte finale

### **Informazioni relative ai patrimoni destinati ad uno specifico affare e ai finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Ai sensi dell'art.2427 punto 20 e punto 21, si specifica che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha emesso e/o sottoscritto strumenti finanziari derivati.

### **Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione



Il sottoscritto Amato Claudio in qualità di legale rappresentante della società ai sensi e per gli effetti Dell'art.23 del D.lgs 82/2005 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art.76 del dpr 445/200, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci attesta che le copie dei documenti allegati e il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale e il conto economico sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Il Presidente del C.d'A.  
Amato Claudio

